
Folketingets Sundhedsudvalg har den 5. januar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 252
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 252:
”Ministeren bedes kommentere den internt omdelte henvendelse af 19. december 2009 
fra F. A., jf. SUU alm. del - bilag 163. Herunder bedes ministeren oplyse, om det er 
ikke er inkluderet i god sygehusstandard på et offentligt sygehus, at patienter vaskes og 
holdes rene i forbindelse med bleskifte, og hvad ministeren vil foretage sig for at sikre, 
at indlagte patienter ikke påføres hudskader, liggesår m.v. på grund af manglende 
personlig hygiejne.” 

Svar:
Da det er regionerne, der er ansvarlige for driften og behandlingen på landets sygehuse, 
jf. sundhedsloven, vil jeg som udgangspunkt bemærke, at der er lokale instrukser for 
hygiejneområdet på de enkelte sygehuse, og at det er forventningen, at disse grundlig-
gende følger Sundhedsstyrelsens vejledninger.

Derudover har Dansk Standard udviklet standarder på hygiejneområdet, som anvendes i 
vid udstrækning. Endvidere er hygiejneaspektet en naturlig integreret del af enhver 
behandling og pleje.

Den Danske Kvalitetsmodel for sygehuse blev medio august 2009 overdraget til regio-
nerne, og sygehusene vil blive akkrediteret og altså kontrolleret i perioden 2010 til 
2012. 

I Den Danske Kvalitetsmodel for sygehuse indgår fem standarder til at dække hygiej-
neområdet, herunder blandt andet en standard der angår institutionens overordnede 
hygiejnepolitik og en standard vedrørende dokumentation og monitorering af nosoko-
mielle infektioner. Hygiejnestandarderne baserer sig for eksempel på vejledninger fra 
Sundhedsstyrelsen og standarder udarbejdet af Dansk Standard.

Derudover kan der være standarder på de enkelte afdelinger eller på sygehuset for den 
sygeplejefaglige indsats. Her kan man bl.a. gøre opmærksom på, at sygeplejen skal 
udføres på et fagligt og professionelt højt niveau, hvor plejepersonalet i sygeplejen på 
en gang involverer sig og er nærværende og engageret tilstede i forhold til den enkelte 
patient og samtidig arbejder med afsæt i fælles retningslinjer og standarder for god 
praksis.

Mit svar ang. den konkrete sag, som er oplevet på Gentofte Hospital, er dækket af 
ovenstående beskrivelse af tiltag, standarder og retningslinjer på hygiejneområdet. 
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Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Mia Francis Nielsen


